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สายมนุษยศาสตร
โปรแกรมวิชาภาษาไทย                                                           ระดับปริญญาตรี

จุดประสงคเฉพาะ
1. เพื่อผลิตบัณฑิตที่มีความรูความเขาใจอยางลึกซึ้งทางภาษาไทย
2. เพื่อผลิตบัณฑิตที่มีทักษะทางภาษาไทย และสามารถนําไปประกอบอาชีพทั้งภาครัฐบาล 

เอกชน  และอาชีพอิสระ ที่ตองอาศัยภาษาเปนสื่อไดอยางมีประสิทธิภาพ
3. เพื่อผลิตบัณฑิตที่มีความภาคภูมิใจและตระหนักถึงความสําคัญของภาษาและวรรณกรรม

ไทย ในฐานะท่ีเปนวัฒนธรรมของชาติ
4.   เพื่อผลิตบัณฑิตที่มีพื้นฐานทางภาษาและวรรณกรรมไทย สําหรับวิชาการในระยะตอไป
5.   เพ่ือสงเสริมเจตคติทางภาษาไทย ทําใหบัณฑิตมีโลกทัศนกวาง มีความคิดริเริ่มสรางสรรค 

สามารถพัฒนาตนใหอยูในสังคมไดเปนอยางด ีและเปนกําลังในการพัฒนาประเทศชาติ

คุณสมบัติเฉพาะโปรแกรมวิชา
จบการศึกษาจากชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย

โครงสรางหลักสูตร
หนวยกิตรวมตลอดหลักสูตรไมนอยกวา  138  หนวยกิต   โดยมีสัดสวนหนวยกิตแตละ

หมวดวิชาและแตละกลุมวิชา  ดังน้ี
1. หมวดวิชาการศึกษาทั่วไป   33   หนวยกิต

    1.1 กลุมวิชาภาษาและการสื่อสาร  9   หนวยกิต
    1.2 กลุมวิชามนุษยศาสตร  9   หนวยกิต
    1.3 กลุมวิชาสังคมศาสตร  6   หนวยกิต
    1.4 กลุมวิชาคณิตศาสตร  วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี  9   หนวยกิต

2. หมวดวิชาเฉพาะดาน   95   หนวยกิต
2.1 กลุมวิชาเนื้อหา

 2.1.1 วิชาเอก
แบบเอกเดี่ยว  73   หนวยกิต
แบบเอกโท  45   หนวยกิต

 2.1.3 วิชาโท  28   หนวยกิต
                  2.2 กลุมวิชาวิทยาการจัดการ                                                                           15   หนวยกิต
                  2.3 กลุมวิชาปฏิบัติการและฝกประสบการณวิชาชีพ    7   หนวยกิต

3. หมวดวิชาเลือกเสรี   10   หนวยกิต
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การจดัการเรียนการสอน
1.   หมวดวิชาการศึกษาทั่วไป          33  หนวยกิต
      (ดังรายละเอียดในภาคผนวก)
2.   หมวดวิชาเฉพาะดาน           95  หนวยกิต
    2.1   กลุมวิชาเน้ือหา                                    73  หนวยกิต

2.1.1  วิชาเอก  วิชาเอกภาษาไทยจัดแบบเอก – เด่ียว     และเอก – โท
                   แบบเอกเดี่ยว เรียน                  73  หนวยกติ         

บังคับ  เรียน                   40  หนวยกติ
1531101     ภาษาศาสตรเบื้องตน     2(1–2)
1531102 โครงสรางภาษาไทย 2(2–0)
1541102   กวีนิพนธไทย 2(2–0)
1541204 การเขียน 3(3–0)
1541206 การอานอยางมีประสิทธิภาพ 2(2-0)
1541401 วรรณกรรมศึกษา 3(3-0)
1542101 หลักภาษาไทย 3(3-0)
1542205 การเขียนภาคนิพนธและสารนิพนธ 2(2-0)
1542208 การอานเพ่ืออุดมคติ 2(2-0)
1542401 วรรณกรรมวิจารณ 3(3-0)
1543204 การพูดการฟงเพื่อสัมฤทธิผล 3(2-2)
1543408 คติชนวิทยา 3(2-2)
1543503 ผลงานการศึกษาคนควาทางภาษาและวรรณคดีไทย 2(2-0)
1544102 ภาษากับสังคม 2(2-0)
1544901 การวิจัยทางภาษาไทย 3(3-0)
1544902 สัมมนาภาษาไทย 3(2-2)
เลือก   เลือกเรียนจากแขนงวิชาที ่1 หรือแขนงวิชาที่  2  ตอไปนี้ไมนอยกวา      33

หนวยกิต
1. แขนงวิชาการใชภาษา
เลือกเรียนจากรายวิชาการใชภาษาไมนอยกวา   21   หนวยกิต   และรายวิชา

ภาษาและวรรณคดีไมนอยกวา  12  หนวยกิต
2. แขนงวิชาภาษาและวรรณคดี
เลือกเรียนจากรายวิชาภาษาและวรรณคดีไมนอยกวา  21  หนวยกิต และรายวิชา

การใชภาษาไมนอยกวา  12  หนวยกิต
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            แขนงวิชาการใชภาษา
1541205 การพูดเพื่อสังคม 2(2-0)
1541207 การอานตีบท 2(2-0)
1542206 การเขียนกวีนิพนธ 2(2-0)
1542207 การเขียนสารคดี 2(2-0)
1542209 หัสคดีศึกษา 2(2-0)
1543203 ความคิดสรางสรรคทางภาษาไทย 2(2-0)
1543205 การพูดเปนหมูคณะ 2(2-0)

                  1543207 ภาษาเฉพาะกิจ 2(2-0)
1543208 การเขียนบันเทิงคดี 2(2-0)
1543209 การเขียนเพื่อการโฆษณาและประชาสัมพันธ 3(2-2)
1543210 การเขียนในหนาหนังสือพิมพ 3(2-2)
1543211 การเขียนบท 2(2-0)
1543212 การเขียนเชิงธุรกจิ 2(2-0)
1543213 การแปล 2(2-0)
1543214 เทคนิคบรรณาธิการกิจ 2(2-0)
1543215 การยอความ 2(2-0)
1544202 การอานตีความ 2(2-0)
1544203 การเขียนเชิงสรางสรรค 2(2-0)
1544204 การเขียนวรรณกรรมสําหรับเด็ก 2(2-0)
1544205 การพูดทางวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน 2(2-0)
1544206 การสัมภาษณ 3(2-2)
1544904 การศึกษาเอกเทศ 3(2-2)

แขนงวิชาภาษา
1532101 ระบบเสียงภาษาไทย 2(2-0)
1532102 ระบบคําและระบบกลุมคําภาษาไทย 2(2-0)
1533104 ภาษาศาสตรเชิงประวัติ 2(2-0)
1534104 ภาษาถิ่นไท 2(2-0)
1534105 อรรถศาสตรเบื้องตน 2(2-0)
1534202 ภาษาศาสตรกับการเรียนภาษา 2(2-0)
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1541101 คําและสํานวนไทย 2(2-0)
1541103  ภาษาเขมรในภาษาไทย 2(2-0)
1541104  ภาษาบาล ี1 2(2-0)
1541105 ภาษาสันสกฤต  1 2(2-0)
1541106 ภาษาเขมร  1 2(2-0)
1542102 ภาษาบาล ี 2 2(2-0)
1542103 ภาษาสันสกฤต  2 2(2-0)
1542104 ภาษาเขมร  2 2(2-0)
1542302 อักษรไทย  1 2(2-0)
1542303 อักษรไทย  2 2(2-0)
1543101 หลักการอานและการเขียนคําไทย 2(2-0)
1543201  ภาษาบาลีและสันสกฤตในภาษาไทย 2(2-0)
1544103 ภาษาไทยสําหรับชาวตางประเทศ 2(2-0)
1544201 ภาษาตางประเทศในภาษาไทย 2(2-0)

แขนงวิชาวรรณคดี
1541404 วรรณกรรมสุโขทัย 2(2-0)
1541405 วรรณกรรมอยุธยา 2(2-0)
1541406 วรรณกรรมธนบุรีและรัตนโกสินทรตอนตน 2(2-0)
1542402 วรรณคดีนิราศ 2(2-0)
1542404 คีตวรรณกรรมศึกษา 2(2-0)
1542403 วรรณกรรมประวัติศาสตร 2(2-0)
1543402 วรรณคดีการละคร 2(2-0)
1543404  สังคมการเมืองและวรรณกรรม 2(2-0)
1543405 วรรณกรรมลายลักษณ 2(1-2)
1543406 วรรณกรรมเอกของไทย 2(2-0)
1543407 วรรณกรรมทองถิ่น 2(2-0)
1543410 วรรณกรรมพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหลานภาลัย 2(2-0)
1543411 วรรณกรรมพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว 2(2-0)
1543412 วรรณกรรมพระบาทสมเด็จพระมงกุฏเกลาเจาอยูหัว 2(2-0)
1543413 วรรณกรรมสุนทรภู 2(2-0)
1543414 วรรณกรรมสมเด็จกรมพระปรมานุชิตชิโนรส 2(2-0)
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1543415 วรรณกรรมกรมหมื่นพิทยาลงกรณ 2(2-0)
1543416 วรรณกรรมกรมพระนราธิปประพันธพงศ 2(2-0)
1543417 วรรณกรรมชิต  บุรทัต 2(2-0)
1543418 วรรณกรรมเจาพระยาพระคลงั (หน) 2(2-0)
1543419 วรรณกรรมเจาพระยาธรรมศักด์ิมนตรี 2(2-0)
1543420 วรรณกรรมตะวันออก 2(2-0)
1543421 วรรณกรรมตะวันตก 2(2-0)
1543422 เรื่องสั้นและนวนิยาย 2(2-0)
1543423 วรรณกรรมเด็ก 2(2-0)
1543424 วรรณกรรมแปล 2(2-0)
1543503 ผลงานการคนควาทางภาษาและวรรณคดีไทย 2(2-0)
1544401 วรรณคดีขนบประเพณีและศาสนา 2(2-0)
1544402 อิทธพิลของวรรณกรรมตางประเทศตอวรรณกรรมไทย 2(2-0)
1544903 สัมมนานักเขียนไทย 2(2-0)

        แบบ  เอก – โท   ใหเรียน  45  หนวยกิต และใหเลือกเรียนวิชาโทอื่นอีก 1 วิชา
บังคับ  เรียน    28  หนวยกิต
1531101 ภาษาศาสตรเบื้องตน 2(1-2)
1531102 โครงสรางภาษาไทย 2(2-0)
1541204 การเขียน 3(3-0)
1541206 การอานอยางมีประสิทธิภาพ 2(2-0)
1541401 วรรณกรรมศึกษา 3(3-0)
1542101 หลักภาษาไทย 3(3-0)
1542205 การเขียนภาคนิพนธและสารนิพนธ 2(2-0)
1542401 วรรณกรรมวิจารณ 3(3-0)
1542503 ผลงานการศึกษาคนควาทางภาษาและวรรณคดีไทย 2(2-0)
1544901 การวิจัยทางภาษาไทย 3(3-0)
1544902 สัมมนาภาษาไทย 3(2-2)
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 เลือก ใหเลือกเรียนจากรายวิชาแขนงวิชาที ่ 1 และแขนงวิชาที ่ 2 ไมนอยกวา 17    
หนวยกิต

แขนงวิชาการใชภาษา
1542208 การอานเพ่ืออุดมคติ 2(2-0)
1541202 ภาษาเพื่อการสื่อสาร 3(2-2)
1543204 การพูดการฟงเพื่อสัมฤทธิผล 3(2-2)
1541205 การพูดเพื่อสังคม 2(2-0)
1541207 การอานตีบท 2(2-0)
1542206 การเขียนกวีนิพนธ 2(2-0)
1542207 การเขียนสารคดี 2(2-0)
1542209 หัสคดีศึกษา 2(2-0)
1543203 ความคิดสรางสรรคทางภาษาไทย 2(2-0)
1543205 การพูดเปนหมูคณะ 2(2-0)

                        1543207 ภาษาเฉพาะกิจ 2(2-0)
1543208 การเขียนบันเทิงคดี 2(2-0)
1543209 การเขียนเพื่อการโฆษณาและประชาสัมพันธ 3(2-2)
1543210 การเขียนในหนาหนังสือพิมพ 3(2-2)
1543211 การเขียนบท 2(2-0)
1543212 การเขียนเชิงธุรกจิ 2(2-0)
1543213 การแปล 2(2-0)
1543214 เทคนิคการบรรณาธิการกจิ 2(2-0)
1543215 การยอความ 2(2-0)
1544202 การอานตีความ 2(2-0)
1544203 การเขียนเชิงสรางสรรค 2(2-0)
1544204 การเขียนวรรณกรรมสําหรับเด็ก 2(2-0)
1544205 การพูดทางวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน 2(2-0)
1544206 การสัมภาษณ 3(2-2)
1544904 การศึกษาเอกเทศ 3(2-2)

แขนงวิชาภาษา
1541102 กวีนิพนธไทย 2(2-0)
1541103 ภาษาเขมรในภาษาไทย 2(2-0)
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1543201 ภาษาบาลีและสันสกฤตในภาษาไทย 2(2-0)
1544102 ภาษากับสังคม 2(2-0)
1544103 ภาษาไทยสําหรับชาวตางประเทศ 2(2-0)
1544201 ภาษาตางประเทศในภาษาไทย 2(2-0)
1542302 อักษรไทย  1 2(2-0)
1542303 อักษรไทย  2 2(2-0)
1541104 ภาษาบาล ี 1 2(2-0)
1542102 ภาษาบาล ี 2 2(2-0)
1541105 ภาษาสันสกฤต  1 2(2-0)
1542103 ภาษาสันสกฤต  2 2(2-0)
1541106 ภาษาเขมร  1 2(2-0)
1542104 ภาษาเขมร  2 2(2-0)
1532101 ระบบเสียงภาษาไทย 2(2-0)
1532102 ระบบคําและระบบกลุมคําภาษาไทย 2(2-0)
1534105 อรรถศาสตรเบื้องตน 2(2-0)
1533104 ภาษาศาสตรเชิงประวัติ 2(2-0)
1534104 ภาษาถิ่นไท 2(2-0)
1534202 ภาษาศาสตรกับการเรียนภาษา 2(2-0)
1541101 คําและสํานวนไทย 2(2-0)
1543101 หลักการอานและการเขียนคําไทย 2(2-0)

แขนงวิชาวรรณคดี
1541404 วรรณกรรมสุโขทัย 2(2-0)
1541405 วรรณกรรมอยุธยา 2(2-0)
1541406 วรรณกรรมธนบุรีและรัตนโกสินทรตอนตน 2(2-0)
1542402 วรรณคดีนิราศ 2(2-0)
1542404 คีตวรรณกรรมศึกษา 2(2-0)
1542403 วรรณกรรมประวัติศาสตร 2(2-0)
1543402 วรรณคดีการละคร 2(2-0)
1543404  สังคมการเมืองและวรรณกรรม 2(2-0)
1543405 วรรณกรรมลายลักษณ 2(1-2)
1543406 วรรณกรรมเอกของไทย 2(2-0)
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1543407 วรรณกรรมทองถิ่น 2(2-0)
1543408 คติชนวิทยา 3(2-2)
1543410 วรรณกรรมพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหลานภาลัย 2(2-0)
1543411 วรรณกรรมพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว 2(2-0)
1543412 วรรณกรรมพระบาทสมเด็จพระมงกุฏเกลาเจาอยูหัว 2(2-0)
1543413 วรรณกรรมสุนทรภู 2(2-0)
1543414 วรรณกรรมสมเด็จกรมพระปรมานุชิตชิโนรส 2(2-0)
1543415 วรรณกรรมกรมหมื่นพิทยาลงกรณ 2(2-0)
1543416 วรรณกรรมกรมพระนราธิปประพันธพงศ 2(2-0)
1543417 วรรณกรรมชิต  บุรทัต 2(2-0)
1543418 วรรณกรรมเจาพระยาพระคลงั (หน) 2(2-0)
1543419 วรรณกรรมเจาพระยาธรรมศักด์ิมนตรี 2(2-0)
1543420 วรรณกรรมตะวันออก 2(2-0)
1543421 วรรณกรรมตะวันตก 2(2-0)
1543422 เรื่องสั้นและนวนิยาย 2(2-0)
1543423 วรรณกรรมเด็ก 2(2-0)
1543424 วรรณกรรมแปล 2(2-0)
1543503 ผลงานการคนควาทางภาษาและวรรณดีไทย 2(2-0)
1544401 วรรณคดีขนบประเพณีและศาสนา 2(2-0)
1544402 อิทธพิลของวรรณกรรมตางประเทศตอวรรณกรรมไทย 2(2-0)
1544601 พื้นฐานคอมพิวเตอรกับงานเอกสารภาษาไทย 2(1-2)
1544602 การจัดการฐานขอมูลภาษาไทยดวยคอมพิวเตอร 2(1-2)
1544603 การจัดระบบการสืบคนขอมูลภาษาไทยดวยคอมพิวเตอร 2(1-2)
1544604 การวิเคราะหสารภาษาไทยดวยคอมพิวเตอร 2(1-2)
1544605 การนําเสนอสารภาษาไทยดวยคอมพิวเตอร 2(1-2)
1544903 สัมมนานักเขียนไทย 2 (2-0)

2.1.2  วิชาโท   วิชาโทภาษาไทย   เรียนไมนอยกวา    28   หนวยกิต    ดังน้ี
บังคับ   เรียน                          21  หนวยกติ
1531101 ภาษาศาสตรเบื้องตน 2(1-2)
1541204 การเขียน 3(3-0)
1541206 การอานอยางมีประสิทธิภาพ 2(2-0)
1541401 วรรณกรรมศึกษา 3(3-0)
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1542101 หลักภาษาไทย 3(3-0)
1542205 การเขียนภาคนิพนธและสารนิพนธ 2(2-0)
1543204 การพูดการฟงเพื่อสัมฤทธิ์ผล 3(2-2)
1544902 สัมมนาภาษาไทย 3(2-2)
เลือก     เลือกเรียนไมนอยกวา  7  หนวยกิต    จากรายวิชาในแขนงการใชภาษาหรือ

แขนงวิชาภาษาและวรรณคดี

2.2  กลุมวิชาวิทยาการจัดการ                15  หนวยกิต
บังคับ เรียน                                                             9  หนวยกิต
3561101      องคการและการจัดการ          3(3-0)
3561204 ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ                3(3-0)

 3591105     เศรษฐศาสตรทั่วไป          3(3-0)
                      เลือก  เลือกเรียนรายวิชาตอไปนี้ไมนอยกวา                                    6  หนวยกิต
                     2513303 ภาวะผูนําและการจูงใจ 2(2-0)

3034501 การจัดนิทรรศการ          2(1-2)
3562303       มนุษยสัมพันธในองคการ                                                   3(3-0)
3562404       การพัฒนาประสิทธิภาพในการทํางาน                                            3(3-0)
3563108       การพัฒนาบุคลิกภาพ                                                                      3(3-0)
3563404       การพัฒนาบุคคลและการฝกอบรม                                                   3(3-0)
4062301       เศรษฐศาสตรสิ่งแวดลอม                                                                 3(3-0)
4063501       การจัดการสิ่งแวดลอม                                                                      2(1-2)

2.3   กลุมวิชาปฏิบัติการและฝกประสบการณวิชาชีพ                 7  หนวยกิต
                     1544801      การเตรียมฝกประสบการณวิชาชีพภาษาไทย 3                                  2(90)

        1544802     การฝกประสบการณวิชาชีพภาษาไทย 3                                             5(350)

3.  หมวดวิชาเลือกเสรี              10  หนวยกิต
ใหเลือกเรียนรายวิชาใดๆ ในหลักสูตรวิทยาลัยครูหรือหลักสูตรสถาบันราชภัฏ    โดยไมซ้ํา

กับรายวิชาที่เคยเรียนมาแลวและตองไมเปนรายวิชาที่กําหนดใหเรียนโดยไมนับหนวยกิตรวมใน
เกณฑการสําเร็จหลักสตูรของโปรแกรมวิชาน้ี
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